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Úvod

Bakalářská práce pojednává o vzniku a historii studentských merend na

Novobydžovsku. Komplexně mapuje studentské slavností od jejich vzniku v polovině

18. Století, až po současnost, včetně vlivu historických událostí na průběh merend

a jejich přínos na poli historickém i společenském. Při zpracování jsem dané téma

rozdělil do dvou hlavních částí.

První část je věnována vlastním merendám, součastnému stavu jejich poznání

a historickým pramenům o nich. Dále pak jejich historií od jejich počátků až po

současnost včetně jejich proměn v průběhu staletí.

Druhá část popisuje vytvoření webové prezentace za účelem zprostředkovat dosažené

informace o merendách širší veřejnosti pomocí moderních technologií a internetu. Jsou

zde vysvětleny pojmy jako redakční systém, webhosting, doména, FTP a Wordpress. Je

zde také popsán celý postup tvorby webových stránek pomocí redakčního systému.

Cílem práce je vytvořit ucelený obraz o studentských merendách na Novobydžovsku,

seznámit širší veřejnost s důvodem vzniku těchto slavností, jejich historií, průběhem

a zpřístupnit veřejnosti jak textové informace, tak historické fotografie a ostatní

digitalizované archiválie.
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1. Současný stav bádání

Téma studentských merend v Novém Bydžově není dosud kompletně zpracováno.

Historií merend se jako první začal zabývat Stanislav Rejthárek, který se pokusil

přiblížit své bádání o historii merend širší veřejnosti články publikovanými v časopise

vydávaném organizátory merendy s názvem Pomněnky. V jednotlivých článcích

v různých vydáních Pomněnek seznámil veřejnost se vznikem merend, jejich historií,

době konání a průběhem. Celé jeho bádání sice nebylo vydáno jako celek, ale i přesto je

to jeden z nejdůležitějších pramenů.

Dalším významným badatelem byl Jaroslav Prokop, který napsal knihu o historii

Nového Bydžova1 a v této knize se okrajově věnuje i merendám, dále vytvořil

v městském muzeu stálou expozici věnovanou právě těmto studentským slavnostem.

Pro další bádání jsem využil pramenů v muzeu Nový Bydžov jak písemných tak

hmotných viz dále kapitola 3 a pramenů uložených ve Státním okresním archivu

v Hradci Králové viz dále kapitola 4, kterými jsou kroniky Nového Bydžova a fond

sdružení studentstva novobydžovského.

2. Literatura

Stanislav Rejthárek, Merenda studentů novobydžovských, in Památník 125. studentské

merendy v Novém Bydžově roku 1921, Nový Bydžov 1921, s. 5-8, 13-14, v článku

nalezneme výklad počátků merend, proč a jak vznikly a stručný přehled jejich

pokračování.

Stanislav Rejthárek, Před čtyřiceti lety, Jubilejní vzpomínka na merendu 1888, in

Pomněnky 126. Novobydžovské merendy, v červenci 1928, s. 37-40, v článku autor

vzpomíná na merendu roku 1888 její vznik, průběh a důležitým aspektem je, že ji

popisuje z pohledu aktivního účastníka.

Jiří Kabelák, Bydžovské merendy a život kolem nich, in Pomněnky 128. merendy

studentů novobydžovských, Nový Bydžov 1946, s. 54-57, v článku je popsán důvod

vzniku merend, známé osobnosti na merendách a popis vývoje merend v průběhu jejich

konání.

1 Jaroslav Prokop, Nový Bydžov v proměnách staletí. Nový Bydžov: Městský úřad v Novém Bydžově,

2005. ISBN 80-239-6020-2
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Jaroslav Prokop, Nový Bydžov v proměnách staletí. Nový Bydžov: Městský úřad

v Novém Bydžově, 2005. ISBN 80-239-6020-2 , na stránkách 60-62, 77-78, 83-84, 96-

98,134-135,145. V této knize se autor věnuje historii Nového Bydžova a v jednotlivých

kapitolách se útržkovitě věnuje i studentským merendám.

Jaroslav Prokop, Klenoty našeho muzea, VII. část, Starý studentský prapor, in

Novobydžovský zpravodaj 14, 1987, č. 2, s. 10-12, v článku je popsán vznik starého

studentského praporu, historky s ním spojené, jeho údržba a uložení.

3. Prameny - Městské muzeum Nový Bydžov

Pro mé bádání jsem využíval sbírky a prameny uložené v Městském muzeu Nový

Bydžov, které vytvořil právě Jaroslav Prokop a kde jsou uloženy a ve stálé expozici

vystaveny písemnosti a předměty z konaných merend. Ve fondu studentských merend je

uloženo mnoho předmětů k merendám, jako jsou různé pozvánky na merendy, taneční

pořádky, ve kterých je uveřejněný přesný průběh tanců, fotografie z různých let merend

od roku 1888 do 1957, kde největší zastoupení mají fotografie z let 1921 a 1957,

tiskoviny, mezi něž patří Sjezdové listy Krkonoše, Časopis Týden, Bydžovské listy,

Merendní listy, ve kterých vychází články o merendách, a dále pak různé písemnosti,

stuhy a dva prapory starý a nový. Jsou zde vystaveny Pomněnky vydávané v letech

konání merend, Památní kniha merendy v Novém Bydžově a Kniha přání a stížností-

1861.2

3.1. Písemné prameny

3.1.1. Památní kniha merendy v Novém Bydžově

Roku 1856 byl zvolen pan Leopold Štorch pantátou merendy a tento pantáta merendě

věnoval ,,Knihu památní“, do které měla být od těch dob zaznamenávána jména pantátů

a panímám. Do této knihy byly zapsány i pantátové a panímámy z předchozích merend,

které se díky svědectví a vzpomínkám podařilo tehdy dohledat, a to do roku 1841.3

Vůbec prvním zapsaným pantátou v Knize památní byl právník Josef Štorch, a to jako

pantáta z roku 1841. Jestli to byl první pantáta za konání merend, můžeme se jen

domnívat, ale shoda příjmení prvního zapsaného pantáty a pantáty, který věnoval knihu

pro zaznamenávání pantátů a panímám, není možná jen náhoda. První panímámou

2 Městské muzeum Nový Bydžov, Památní kniha merendy v Novém Bydžově, inv.č.1169, Rok 1921
3 Stanislav Rejthárek, Merenda studentů novobydžovských, in Pomněnky merendy novobydžovské, Nový

Bydžov, 1921, č. 2, s. 14.
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z roku 1841, která je v Knize památní zapsaná, je Marie Kecková. Do této Knihy

památní měli být zaznamenáni všichni zvolení pantátové a panímámy, ale jak to tak

bývá, akademici na to moc nedbali a do knihy byla jména zapisována jen sporadicky.

Tento neutěšený stav nezůstal naštěstí pořadatelům merendy konané v roce 1875

lhostejný a ti založili novou knihu s názvem „Památní kniha merendy v Novém

Bydžově“. Do této nové knihy byly přepsány údaje ze starší „Pamětní knihy“ a chybějící

údaje doplněny. Do Památní knihy merendy v Novém Bydžově již studenti vše

svědomitě zapisovali. Stará kniha se nám nedochovala.

Aby studenti poctivě do této knihy jména pantátů a panímám zapisovali, tak k tomu je

nabádá nápis na začátku knihy:

„Kniha památní byla roku 1856 od pana Leopolda Štorcha zřízena a má za účel by

zaznamenána byla jména pantátů a panímám merend. Poněvadž pak kniha tato velmi

neúplná byla, byli teprve r. 1875 všicky pantátové a panímámy úplně zapsáni. Klademe

tedy i p. následovníkům našim na srdce, aby památce této studentské jediné svého druhu

v Čechách zahynouti nedali, nýbrž touž obnovovali a na památku sem se

podepisovali.“4

Po této krátké zprávě budoucím generacím je několik listů na začátku knihy prázdných,

snad proto, kdyby badatelé našli zprávy o pantátovi a panímámě před rokem 1841

a mohli je tak do této knihy doplnit.

Na začátku kniha obsahuje zápisy o panímámách a pantátech merend, a od roku 1856 se

záznamy rozrůstají i o jména členů merendního výboru. Od roku 1921 nastává další

změna a do knihy je poprvé také ručně zapsán průběh merendy. Další pořadatelé

merend v této věci také pokračují a zapisují průběhy dalších merend a vlepují do knihy

nejen fotografie, ale i různé novinové články, které byly vytištěné ke konkrétním

merendám.

4 Městské muzeum Nový Bydžov, Památní kniha merendy v Novém Bydžově, inv.č.1169
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Obr. č. 1: Památní kniha merendy v Novém Bydžově, vystavena v muzeu města

Památní kniha merend v Novém Bydžově je v kožené vazbě, která je při okrajích

ozdobena ornamenty. Název knihy je napsán zlatým písmem a je umístěn v horní


[…]


Modul přidává do WordPress rozšíření o jednoduchou a plně integrovanou správu

jedné, nebo více fotogalérií s velkými možnostmi nastavení. Ideální použití je při větším

množství fotografií, s kterými je samostatná manipulace při ručním vkládáním do

článku, nebo stránky velmi zdlouhavá. Poskytuje Flash Slideshow pro jednoduché
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úpravy obrázků přímo v administračním rozhraní WP např. otáčení, vkládání

vodoznaku a mnohé další.110

10.9. Funkcionality, Sociální tlačítka

Pro tvorbu stránek využijeme funkcionality příspěvky, rubriky, štítky, komentáře,

nástroje, kalendář, vyhledávání, sociální tlačítka.

Součastným trendem je umisťování ikonek sociálních sítí na stránky webu. Každý

návštěvník tak může stránky okamžitě sdílet nebo také lajkovat a tím web propagovat.

Sociální sítě v tomto směru poskytují obrovský potenciál pro všechny weby a e-shopy,

a to jak z hlediska zvýšení návštěvnosti, tak z hlediska zvýšení efektivity stránek.

V poslední době navíc sociální sítě začaly plně využívat svůj skutečný prodejní

potenciál a implementovaly a vylepšily své referenční funkce. Nejjednodušší řešení, jak

web otevřít sociálním sítím, je implementace tzv. sdílecích tlačítek. Jedná se

o jednoduché moduly či pluginy, které rádi a zdarma poskytují všechny nejdůležitější

sociální sítě v ČR, tedy Facebook, Twitter a nově i Google Plus. Tato tlačítka lze

umístit kdekoliv na web, například na konec článku, pod detail produktu či na levou

nebo pravou stranu šablony webu. Pokud se návštěvníkovi stránek obsah líbí, jedním

kliknutím na jakékoliv sdílecí tlačítko doporučí tuto stránku svým přátelům,

„followerům“ v případě Twitteru či Google Plus.111 Provozovatel webu přitom jako

subjekt vůbec nemusí mít ani na jedné z těchto sítí svůj účet.112

10.10. Modul Duplicator

Abychom mohli vytvořené webové stránky používat i na placeném webhostingu, které

nepoužívají WP, musíme takto vytvořené soubory nejprve nainstalovat do počítače.

K tomuto kroku můžeme ve WP použít v menu Export. Ovšem tento Export nám

nepřenáší média, proto je výhodnější použít některý z pluginů. Pro tyto potřeby

použijeme plugin Duplicator a nainstalujeme ho do aplikace wordpress.

Tento plugin neboli zásuvný modul nám vytvoří kopii našich webových stránek do

počítače. Plugin Duplicator otevřeme v menu WP a klikneme na tlačítko „balíčky“, kde

110 WordPress Slovensko,wp.sk/NextGEN Gallery – galérie obrázkov/[online].c2018 [cit. 3. června

2018]. Dostupné na Seznam.cz:< https://wp.sk/moduly/nextgen-gallery-galerie-obrazkov/>.
111 Computerworld.cz, Doporučení webu v sociální síti může výrazně zlepšit SEO, Martin Noska, Internet

a komunikace, [online]. 2011, [cit. 2018-06-03]. Dostupné z: <http://computerworld.cz/internet-a-

komunikace/doporuceni-webu-v-socialni-siti-muze-vyrazne-zlepsit-seo-44031>.
112 SmartSelling,mioweb.cz/Zvyšte konverznost webu díky „social proof“/[online].c2018 [cit. 3. června

2018]. Dostupné na Seznam.cz:< https://www.mioweb.cz/zvyste-konverznost-webu-diky-social-proof/>.

https://wp.sk/moduly/nextgen-gallery-galerie-obrazkov/
https://computerworld.cz/internet-a-komunikace
https://computerworld.cz/internet-a-komunikace
https://www.mioweb.cz/zvyste-konverznost-webu-diky-social-proof/
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se zobrazí přehled již předtím vytvořených balíčků a v tomto okně klikneme na

„vytvořit nový“ a poté postupujeme ve třech krocích. Prvním krokem je příprava

balíčku a to zadáním názvu a stisknutím tlačítka „další“. Spustíme tím druhý krok, ve

kterém plugin Duplicator začne skenovat vytvořený web. Po naskenování stiskneme

v příslušném okně tlačítko „sestavení“ a tím přistoupíme k třetímu kroku. Tímto krokem

dojde ke kompletnímu sestavení balíčku pro přenos souborů. Tento proces může trvat

několik minut.

Obr. č. 27: Tvorba balíčků pluginu Duplicator

Po dokončení tvorby balíčku, klikneme na tlačítko „One-ClickDownload“ a uložíme

tento vytvořený soubor do počítače pomocí tlačítka „uložit jako“. Tento soubor se nám

v počítači uloží jako zazipovaný soubor113. S takto vytvořeným souborem můžeme dále

pracovat podle svých potřeb.

10.11. Vzhled webu

Pro jednoduchou změnu vzhledu webových stránek použijeme ve WP jinou z mnoha

nabízených šablon. Pro rychlou změnu vzhledu stránek studentské merendy vybereme

šablonu s názvem „Elvinaa“. Pro její instalaci klikneme na tlačítko „aktivovat“

113 WordPress plugin Duplicator - migrace celého webu | Žaneta Moudrá. Žaneta Moudrá | wordpress

freelancer | copywriter [online]. Copyright © [cit. 2018-09-24]. Dostupné z www :

<http://www.zanetamoudra.cz/wordpress-plugin-duplicator/>

http://www.zanetamoudra.cz/wordpress-plugin-duplicator/
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a všechny stránky i menu vytvořené v původní šabloně se nám zobrazí na šabloně nové.

U nové šablony musíme provést jen pár úprav, jako je například změna obrázku

v záhlaví webové stránky. Tímto jednoduchým způsobem změníme vzhled webových

stránek.

Obr. č. 28: Vzhled webových stránek