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Autor si jako téma zvolil poněkud neobvyklé, ale o to zajímavější téma studentských merend na

Novobydžovsku v 19. a 20. století. Jsem velmi rád, že se studenti pouštějí do těchto témat a nehledají

urputně jen samá vážná témata z politických dějin. Nový Bydžov bylo zajímavým místem pro život, jak

se dnes rádo uvádí, protože žil bohatým společenským životem, a ačkoliv nebyl velikým městem,

nacházelo se zde dosti studentů, o jejichž radostech lze bádati.

Práce je započata nejprve rozsáhlým rozborem pramenné základny a její následnou podrobnou

analýzou. Tato část práce je natolik obsáhlá, že čtenáře snadno zmate, a ten se pak domnívá, že již

studuje samo jádro díla. Po tomto rozboru pramenů následuje z mého pohledu již nepochopitelná (a

když, tak ne na tomto místě) kapitolka (kapitola č. 6!!) o dějinách města. Myslím, že je zařazena jednak

na nevhodné místo, ale hlavně vůbec neplní svůj účel, protože nic podstatného pro téma nepřináší.

Úplně bych ji vypustil a pokud bych snad z nějakého důvodu považoval její existenci za nutnou, pak

bych ji umístil na samý začátek práce. Teprve kapitolou č. 7 na straně 29 se otevírá samo jádro práce,

tedy popis, co to byly merendy, proč vznikly a za jakých okolností atd. Poté následuje až kronikářsky

pojatý přehled jednotlivých merend od r. 1750 do nedávné minulosti. Autor si při popisu (jinak nelze

tuto část práce nazvat) merend počínal opravdu se přesností výčtu, otrocky sledujíc to, co mu

pramenná základna umožnila. Teprve poslední roky merend jsou proto vykresleny s jakousi barvitostí.

Paradoxně pak Shrnutí (kapitola č. 8) je pojato jako solidně koncipovaný autorův text, který ale záhy

vyhasíná a kapitola je přesycena citací dlouhého textu, čímž opět ztrácí dech a význam.

Závěrečnou partií práce je pak oddíl věnovaný tvorbě webu o novobydžovských merendách. Ten je

zahájen nejprve obecným popisem metod tvorby webové prezentace s naznačením různých variant a

poté popisem cesty, kterou se vydal autor. Přiložený disk pak obsahuje data webu, ale v nespustitelné

podobě, kterou jsem tedy nemohl prostudovat.

Tradiční vědecký aparát práce zcela chybí. Tedy chybí v tradiční zavedené podobě. Autor provedl

analýzu zdrojů (literatury i pramenů), ale umístil ji do práce jako jednu z úvodních kapitol v rámci

úvodního materiálového textu.

Mám-li práci shrnout, tak mé pocity lze vyjádřit jediným slovem: škoda. Nemám na mysli název

automobilky, ale pocit zmaru z krásného tématu. Jde o tyto klíčové momenty:

1) Autor měl stručnou analýzu pramenů vetknout do úvodu práce. Pak mělo následovat komplexně

pojaté dílo, jež mělo vysvětlit pojmy a pak sledovat chronologickou linii. Autor si mohl odskakovat

k pramenům a jejich průběžné podrobné analytice, ale měl sledovat příběh, nikoliv se křečovitě

pokoušet vedle sebe bez ladu a skladu nasázet diplomatickou problematiku a poté historii.

2) Domnívám se, že pokud je téma práce dostatečně nosné v oboru tradiční historie, je na škodu jej

násilně doplňovat informatickou tématikou, která již na první pohled působí jako apendix či úlitba

bohům. Kdyby se autor o to podrobněji a důkladněji věnoval historické tématice, udělal by lépe. Anebo,

pokud jej lákala informatika, měl se pouze krátce zmínit o tom, co byly merendy, ale věnovat se tvorbě

webu pořádně, tedy tak, aby naplnil požadavky na bakalářskou práci, tzn. aby svými webovkami přinesl

nějakou novou kvalitu. Anebo, pokud autora lákala diplomatika a historiografie, měl se bezostyšně

vrhnout na analýzu pramenů a opravdu vážně rozebrat vše, co se o merendách kdy psalo.

Takto na mne práce působí poněkud bezradně a jako promarněná příležitost. Nicméně respektuji, že

se jedná o dílo bakalářské. Ovšem ani tak nemohu autorovi prominout alespoň to základní, tedy

vytvoření standardního vědeckého aparátu, který je obvyklý v kvalifikačních pracích napříč obory.

Proto s těžkým srdcem, protože si jinak velmi vážím toho, že autor šel do pramenů, pracoval s nimi,

z práce je patrné, že jí autor věnoval své úsilí a také to, že autor jednoznačně je schopen práci úspěšně

stvořit, nedoporučuji práci k obhajobě. Navrhuji autorovi, aby práci prakticky pouze mechanicky

přeskládal, doplnil formální náležitosti, které práce musí obsahovat, a poté ji rád ohodnotím klasifikací

z horního spektra bodové klasifikační škály. V této podobě si však neumím představit, že byla

zveřejněna na portálu Thesis.cz mezi pracemi obhájenými na UHK.

V Hradci Králové dne 27. května 2019

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.